20 Tract VII Part I Sect I

in gradibus positivis, tam in brutis, quam in ho-
 minibus accedat differentia quaedam inferior con-
 trahens, tunc illa differentia in brutis non desin-
 nitur in alicui gradu alio, cui non habeat
 magis immutabile operandi modum sicut habet
 rationalitas in homine. Si dicatur anima sensitiva
 est vegetativa et anima intellectiva est sensitiva
 quod ista tria genera animarum non opponuntur
 ut membra accidentia, quae sunt in bona divisione
 non distincta. Sed opponi saltem ut distincta
 membra, si anima vegetativa accipiatur, cui exclusio
 non sensitiva ut est in plantis, et sensitiva cum
 exclusione intellectiva ut est in brutis posteriori
 parte de quatuor generibus animarum sic probat
 tot sunt animarum genera, quot sunt potestates et opa-
 tiones in genere separabiles, sed huiusmodi sunt
 quatuor quae sunt in quibusdam animata sunt, quae
 sunt huiusmodi potestates et operationes vegetativa ut plantae
 quae nec sentiunt, nec progrediuntur, nec intelligunt
 sed nutriuntur et augentur quaedam sunt, quae habent
 vegetativa, et sensitiva simul non autem locomotiva
 aut intellectiva ut conchilia, et zoophita, quae
 augentur, ac sentiunt non tamen progrediuntur, aut in-
 telligunt, quaedam sunt, quae vegetantur, sentiunt,
 et locomoveantur non tamen intelligunt ut leones, ursi,
 et cetera bruta; quaedam sunt, quae et vegetantur,
 et sentiunt, et locomoveantur et intelligunt ut homo,
 licet a potestate appetitiva diversa sit a sensitiva
 non tamen constituit diversum gradum animati, cuiuslibet

obstant

solatio

Subscri-
 ptione
 Alti
 Alti

Alia sunt tamen
 Vegetativa

Alia Vegetativa
 et Sensitiva

Alia Vegetativa
 Sensitiva loco
 motiva

Alia Vegetativa
 Sensitiva et
 motiva

Quomodo definiatur Anima? 21

quibus inest sensitiva, p[ro]p[ri]a in se et appetitiva,
 et contra, adeoq[ue] n[on] sine separabilis re ipsa,
 licet item n[on] omnes sensus in quolibet animali re
 periantur, ut dicitur apud Aristotem 1. 2. de anima t. 14.
 et 23 n[on] t[ame]n faciunt diversa genera animato-
 rum, cuius ratio vel alter sensus n[on] sine genere poterit
 esse sub genere s[ed] sub sensu continetur,
 quod vero est Sophista in loco suo, cui tunc affixa
 dilatare queant p[er] augmentations nihil obstat
 & locomotiva, n[on] igitur hic solus motus progressivus, ^{in loco motivus}
 cuiusmodi habent reliqua animalia, p[ro]p[ri]a porro q[ui] ^{itaq[ue] t[ame]n motu}
 generativa tametsi sub nulla alia continetur,
 nec ulla alia p[er]petuo comitatur, q[ui]a t[ame]n eius a
 ctio e[st] potius transiens et n[on] immanens seu in ipso
 vivente recepta n[on] ita censetur op[er]atio vitalis, licet
 sit operatio vivens, adeoq[ue] n[on] facit novu[m] genus
 animatoru[m], cui Aristoteles defum[er]it hos gradus a nu-
 mero potentiaru[m], et op[er]ationu[m] vitaliu[m] separa-
 biliu[m], que in ipso vivente recipiuntur, p[ro]terqua[m]
 quod p[ro]p[ri]a generativa suo et modo conveniat
 in animalibus, ut igni cui t[ame]n animata distingu-
 debeant per eas op[er]ationes, atq[ue] p[ro]p[ri]as, quibus ab
 inanimatis discrepant; si dicat[ur] animatu[m] imme-
 diate dividitur t[ame]n in planta[m], et animal q[ui] t[ame]n
 sunt duo genera animatoru[m] & neg[ati]v[us] anim[us] n[on] p[er] solutio-
 nem immediate distribui in quatuor membra, sicut
 octonaria in duos quaternarios, et quatuor
 binarios; alii et aliter animatu[m] inmediate
 o[mn]i n[on] divisi in p[re]dicta duo membra v[er]o
 divisionis illo alio modo sumatur.

SECTIO II^a Vtrum in vno uiuente sit una tantum anima?

Disputant Auctores vtrum tñ de Hōie, unde tñ facile colligi queat quid de reliquis animatis sit conueniendū, sit uero duplex eſt quaſtio p̄. utrum ſimul ſint plures aīa, ſive in eadē parte corporis, ſive in diuerſis. 2^o utrum ſaltem ſuccipere ſint plures aīa reſpondebitur conſ. habens ſequentiſ.

*quodammodo
generis.*

CONCLUSIO 3^a In Hōie ſunt et in reliquis

*In hōie ſunt
et in animalibus
reliquis uel ſunt
plures aīa*

*p̄. utrum
1^o*

in hōie ſunt et in reliquis animalibus plures aīa eōſdem Philoſophorum ac Theologorum ſententia, ut S. Th. 2^o 2^{ae} q. 116. c. 5. Alberti Magni. Alenſis, et aliorum apud p̄. utrum 1^o quae in 8^{ae} ſynodo generali, q̄ fuit q̄. Conſtantinop. ita decreta eſt, apparet quod id temporis in tñ impietatis uenire, ut haec in hōie animas impudenter dogmatizarent, quos omnes, et ſimilia ſentientes in uota et nouiſtamentis et omnes Eclie p̄. una aīa rationale operante ſunt ſancta, et ſolis ſynodi anathematizata p̄. haec uerba ſynodi Tol. 2^o de aīa c. 3. q. 7. ſuar. Greg. de Valent. putant contraria ſententiam ueroſa in fide: Conim. a. 1. 1. de Gen. c. 7. q. 21 a. 2. circa fines dicunt nec haeretica, nec temeraria eſt aīa aīanda, nec damnata ab Eclia, ſed tñ minus ſatis, et e. p̄. nequaquam deſordendam ſynodi. n. illa ſola damnata erroris Manichaeorum, qui in hōie duas aīas racionales poſuerunt,

An in vivente sit una tm. Aia; 23

informa'tem unam, et altera' assistentem, unam ^{inor. man.} ^{chaos una} ^{animam}
a pro bono facta, et altera' a pro malo. p
sed sub. de informa'te aia q. s. periculi accu-
sat, quia verba synodi videntur quaedamq; ani-
maru' pluralitatem in eodem homine damnare
voluisse. Ibi 2.º q. in Conc. Lateran. sub Juno pbr 2.º
cent. 3.º c. 1.º de nat' humana' esse constituta
ta' eo corpore, et spiritu. / aia rationali: et (le-
ment. unio' de summa Trinit. et fide Catholica
Verbu' factu' esse hoies p hoc, quod assumpserit
partes nra' nra' simul unitas, videlicet corpus,
et anima' rationales, et in symbolo S. Athan. anima'
rationales et carnes unu' esse hoies, nulla facta' na-
tura' alterius aia. 3.º Actiones vegetativa, sen-
sitive et intellectiva saepe se mutuo impediunt
in eodem hoie ut docet experientia, q. n. u. q. Ita
lrys nimiu' sunt dediti minus digerunt, et crescunt
et qui alta aliqua cogitatione lapsi, aperti no'
nunquam oculis, et auribus aliquid percipiunt, con-
tra a. vagabundi sensibus, n' possunt Audis, aut
simili rei seria vacare, q' actiones ista ab uno
quodam principio proficiuntur, quod un' sit virtu-
tis finita uni rei intentu', alteri minus accom-
dari so'. Sed sderi potest, tametsi plures essent aia'
adhuc h' operationes unius impimento futuray opa-
tionibus alterius, eo quod ad ea' intentu' actio' nra'
aia 7: q. rationali, multi spiritus vitales regunt,
q' a pharlasia infumantur, a qua' dependet
anima dum e' in corpore, proindeq; alijs anima-
bus si abeant sottrahantur, et tunc aliqua assignari

An in viuente sit tm una Aia 25

aita sensitiva et vegetativa, quod e absurdum
vel dicas deniq, aia sensitiva et vegeta
tinae conuata esse in aia rationali quae suat.
ait esse inauditum in Ecclesia quae a vegetativa
ore perire potuit. 6. aia sensitiva in homine
vel hi differentia specifica in se, vel n, si n' habet
habitu q' genat existens sine specie, si habet
ait q' homo brutum alicuius speciei, ad hanc
conclusionem sit

Notatio I Circa numeru animarum
varie errant veteres. Aliq in uno uiuente plu
res simul posuerit, Gal. n. l. 8. de usu partiu
tres in hoie aias realiter diuersas constituit, ratio
rati in cerebro, sensitiva in corde, vegetativa in
hepate: Quae a. quolib. 2. q. 2. ut refert Eoking
2. de aia. c. 1. a. 3. duas istas diuersas in
sollicitam scit et sentientem. Manichaei duas quoq,
bonam et malam, ut supra diximus, quos fuses et
futat S. Aug. de uera et falsa religione. c. 1.
et l. de duabus animabus, probari a. aia posse
pluralitas aliqua q' si n' sunt plures aia
hoie quae rationalis tu homo in generatione hois
n' producat ulla aia, eritq, imperfectior, quod sunt
aia uiuentia. 5. idel n' aduersatur sibi ipsi, sed
aia sensitiva in hoie aduersatur intellectu
ut ista experientia aliud n. suadet ratio, et aliud
uult appetitus, docetq, in ipso S. Paul. ad Gal. 5
u' ait caro conuiffit aduersus spiritum, spiritus
a. aduersus carnem, haec n. sibi inuice aduersatur
3. Aris. t. 20. docet aias ita inter se esse subordinatas

erro Galeni
aia uiuentia
numeru

error orca

Manichaeorum
error

argumentu
pra pluralitas
aia

2^m

3^m

ne posterior n' possit esse sine priora q' aia ra-
 tionalis n' pot' esse sine sensitiva et vegetativa.
 Argum. 7^m q' id quod est incorruptibile n' pot' formaliter ca-
 re alteri esse corruptibile, ut egr' esse hois sit cor-
 ruptibile n' pot' illi dari ab aia rationali, q' est in-
 corruptibilis q' debet dari ab alia, qua e' corru-
 ptibilis, adeoq' sunt plures anima, ita praedi-
 cata contradictoria n' possunt ab eade' forma
 provenire, sed aia hois conveniunt praedicta con-
 tradictoria, videlicet esse mortales et immortales,
 divisibiles, et indivisibiles, materiales, et spirituales.
 Arg. 4^m q' p' 5^o in Ep'la p' ad Thymotheum. ubi cu' distin-
 ctione Spiritus et aia, ut dicitur. 2. spiritus et
 anima factum q' insinuat dixerunt in eode'
 hoie inter aia' racionales et sensitivas. 6^o homo
 formaliter e' vegetativus, et sensitivus q' forma
 licet h' aia' sensitiva' et vegetativa' n' tantu'
 solus quia virtualiter in aia' rationali, sed h' ad p' h' homo n'
 potest producere, ultra aia' (de quo in infra vi-
 debimus) n' in alijs longe superaret, adeoq' perfectior
 esse, qua' cetera animalia, constare. n. pot' eis
 praestantia ex aia' immortalitate immateria-
 litate p' quam quidem aia' vivere, pot' saltem
 subto, in quo iam precellit, reliqua. n. animalia
 hoc n' possunt; deinde quis Angelus imperfectior
 dicat animalibus, tanetsi nec alius Angelus, nec
 solus q' di- alia substantia' p' se producere queat? q' d' s' n'
 nec regari aliqui maiorem absolute negant, volentes. n. eade'
 sibi repugnat, ut q' cu' in mari tempestate nate

An in Viuente sit tm̄ una aīa. 27

paſſi exerce e natiuo merus, ut vita certis, et
ſibi loce deſiderat iactura: alij a. diſtingunt
maiores idem ſibi idem ſibi n' aduergatur conceditur
ſibi diuerſa negatur, ſed aīa n' aduergatur ſibi
ſibi idem, ſed ſibi diuerſas ſiōas, operationes et obiecta
formales u: q: appetitus ſenſitiuus repugnat uoluntati
rationali, ſed iſta rāo ſibi ana' conſideratio n'
obſt repugnat ſibi ſibi alia, idem n. obiectu' fit eſſe
delectabile, et n' horreſcit, unde et probari qd, et impo-
bari; alij ſenſiq; negant minore, contrarietas n. et
eſſe, uſpectu. ſenſitiuus formalis obiecti, tametſi rāo
eiusdem naturalis dicatur qdā in ſcripturis ſibi
aduergatur naturaliter, docent n. Theologi ex fide. n. 3.
p. q. 18. a. 6. in Chriſto n' fuiſſe uoluntates con-
trarias, iſſi mortem uellet, et horreſceret uolebat
n. inquit ut a. ſabre praecipit, et hominibus
ſalutari, horrebat a. ut doloroſa, adeoq; ex diuerſis
motibus formalis, hinc ab eadem anima aliter contra-
rii n' ſunt ad appetitus ſenſitiuus propugnat obſt'
ſibi, tanquam bonu' uoluntate a. requirit idem
tanquam aliquā lege prohibita et uita rationi
diſcordantem, ſicuti ſoles aut ſolus ſibi qdā pro
ſequitur cibū ut ſapida, ſibi tactu' a. refugiant
annam. ut ualide calidū. Ad 3^m di. aīa, uita ſolus ſi.
inter ſe subordinatas eſſe, ſed quoad animatores,
quos et h' aīa. ratio nalis, licet n' ad ſint alia aīa.
Ad 4^m ſi negari maior, na' unitas, ſi qd n' ſe i' ſolatio q'
indivifiſibilis dat tñ numero ut ſit diſciſibilis, ſi
ad alia uoluntate unitate iungatur, item ſimplex
ad alia alteri ſinglici dat eſſe compositū, tametſi

ipsa simplex in se n̄ est composita, ita r̄q̄ anima
 p̄t dari composito esse corruptibile, licet ipsa sit
 incorruptibilis, quare d̄ advertendum h̄c est anima
 n̄ tm̄ dari esse composito p̄ suū esse, sed et p̄ suū
 inesse, quod quidē unionem denotat, q̄ n̄ est incorru-
 ptibilis; iam quod affert ad predicata contradi-
 ctoria n̄ ea conveniunt aīa hoīis, hoc n̄ nec a mor-
 tali, nec divigibilis, nec māali, composito a. tale
 d̄ n̄ ab aīa p̄cipue, sed partim a māa, partim
 ab unionē aīa quae est corruptibilis, divigibilis, et
 māali. Ad 3^m in sc̄pturā scripturā distinguat
 anima et spiritus n̄ quod sint duae f̄ae, sed quod
 duo habeantur officia, quae obit eadē anima, qua-
 tarus n̄ dat vita l̄i anima, quatenus a. intelligit
 d̄i spiritus ut applicat Theologi in 3. p. q. 6. a. 2.
 Ad 4^m totū considerat, n̄ et aīa rationalis ē filiter
 vegetativa, et sensitiva, aliq̄n̄ homo n̄ est unū
 uocē vivens et animal, sed quomodo tm̄ d̄ anima
 rationalis amittit, seu dividualiter vegetativa
 et sensitiva? Ita n̄ loquitur boni auctores,
 ut Tol. 2. de animā c. 3. q. 7. (art 1. p.
 q. 70. a. 3. et 5. Tho. ibidē a. 4. imo ipse
 Scotus t. 2. hoc ipso n̄ voluisse cū dixit in
 sententia contineri vegetativa, licet triangulū
 in quadrato, in quo tm̄ est p̄ia, respondet Mur.
 2^o de animā disp. 1. q. 7. auctores hoc intelli-
 gentes esse n̄ de gradu anima vegetativa et
 sensitiva generice sumpto, prout abstrahit a
 māali et im̄ materiali, et formaliter contractur
 in aīa rationali, sed de specie propria aīa vege-

Objectiones
solatio

Solatio 3^o

Solatio 4^o

An in Viuente sit tm. vna. Aia 29

tabina et sensitua prout e maali et corrupti
bilit, sic m. n. formaliter e in rationali, sed e m.
natura, ac perfectiori quoda modo, quatenus haec
constituit et formaliter vegetativa, et sensitua
a maali, sed spiritali modo. Alij putant in oib, quos alioru
hominib, simul sumptj, unica in numero esse aia
rationale, quam quida appetentem, quida et infor
mantem. Deperit, sed est, Ideo fides quolibet hominu
habere propria anima rationale numero ab alioru
animabus distincta, et colligitur ex Ezechiale c. 18
ubi dicit, Omnes aia mea sicut anima patris, et
anima filij et eo Luc. 16 ubi aia Lazari ab angly
in vna abraham deportata est, anima a. Epuloni
ad inferos, definitur et in Conc. Lateranensi in b
leone. X. sess. 8. hijs verbis, Damnamus, et reprobamus
omnes, asserentes aia intellectiva mortale esse, et
unica in carib, hominib, et haec in dabit uertentes
cu illa n. solu uere per se et essentialiter humani
corporis forma existat, uerum et immortalis, et pro
corporu quib, infunditur multitudina singulariter
multiplicabilis, et multiplicata, et multiplicanda sit,
ipse quoq, Philo 1. Met. 4. 38. ex eo reprehendit
Platonem, qui placas ponebat, quod aia forma
tribueret multis, et ex Met. 4. 1. u. universaliter
negat posse forma aliqua praesidere tempore. Illi
cuius est forma, quod tm. asserant ut Averroes
alijq, debent concedere, 1. Item de aia 4. 43 et
2. 4. 8. asserit u. quolibet anima informare,
quolibet corpus, sed determinata determinatum
prout ex penimur contrarium in intellectib, et
et rationib, cu n. tm. eliciantur, et recipiantur in

Tract III Part 1 Sect II

animā, neq. dependant a cordicis ribus loci, quomodo
 nō essent eadem intellectio, et volitio in bibus
 hoibus? quomodo nō unus idē intelligeret, ac sciret?
 quod alter? uel certe cor eadē nō uel eadē numero
 aīa simul sapientem esse et ignorantem, simul
 operari, posse actus infernos uolunt, et uirtutem
 ad tantum, simul in celo posse beari, et in inferno
 puniri, q̄a sunt absurda

Notatio Sc̄i igitur ex dictis constat unica

an aīa sit in uno uel in multis aīa quari hic fit, utrius sit in
 in certā parte corporis, an uero in toto corpore?
 aliqui opinati sunt aīa sū sua substantia residere
 sū in principio membro, talia in metropoli u. q̄:
 in corde, uel cerebro, uel spina dorsi, sū in reliquis u.
 membris anima sū sua entitatem nō esse, sed sola
 sū pot̄ suas, et operationes, Ita sensus feruntur Tertul
 lianus, albert. Magr. et alij, q̄ quid Math 9 dicitur
 ut quid cogitatis mala in cordibus uestris? et id.
 de corde exeunt cogitationes mala, ab aīa sedes cor
 sū abigendi u. 2. quia partes aerium, uel in se
 ab ipse nō uiuent, si sū latitudine diuidantur,
 eo quod axilli sint destructi. 3. q̄a idē aliq. mo
 ueretur simul contrarijs motibz, uel simul mouerit
 et quiescat, si. n. aīa hōis est in utraqz u. q̄: manus
 sapit una sursum, altera deorsu, mouetur laepe una
 mouetur, altera quiescit, q̄. si aīa hōis sū substa
 tia esset et in pede u. q̄: tal tota esset in illo, et q̄o
 abscisso pede tota anima auferretur hōi nec amplius
 esset in reliquo corpore. 5. suppositio, aīa in abscisso
 pede nō statim desinunt sed sensim, q̄ et aliqua die
 post abscissionem remanet adhuc anima. 6. dicitur de

an aīa sit
 in certā parte
 corporis, an
 in toto corpore?

an aīa sit
 in certā parte
 corporis, an
 in toto corpore?

2^a3^a4^a5^a6^a

An in vno vivente sit tm una Aia 31

nota animalium c. 7. aia? Regi comparans ait
n oportere in unoquoque esse anima, sed in privi
gio quoda corporis existente, alia quidem vivens, ^{stac omnia}
ga donata sunt. Sed hac sententia n e admittenda ^{car n e}
n quidem ppa, quia alias vivens tota n potest dici ^{admittenda?}
animatum, cum sola etia a parte denominationis
totius capiatur, ut hois oculati, denotat per quod
subiectu potentiaru oia sit anima, hoc n n ita
esse alibi ostendetur, nec quod aia sit actus in
formativus corporis organici, ad hoc n n ur ugi
na informat organa optica, et ipsu n: g: cor est et
organicu, vel constet pluribus organis, ut parvoni,
sed si quae reliqua partes, q carent anima haberent
alia forma substantiali, et ultimata, adeoq, p se
differant, nec possent in unu p se coalescere,
potentia n aia n sunt forma substantialis. 3. opa
tionis ex quibus colligimus dari anima n solum
residens in una parte corporis, sed et in plurib,
nec n tm praecipua pars corporis vegetatur,
et crescit, sed et alia, puta pedes, brachia, 3.
quomodo aia in corde residens, et distans ab oculo
possit pua visiva in producere oculo sine actua
et medio? Quomodo alias n daretur actio in
distans? Dicendum est igitur in qualibet parte
corporis, qua aliqua operatione vitales exercat esse sub
stantia anima, unde p ad 7. cor occipi in scripturis, ^{solutio ad}
pro anima, qua principaliter residet in corde, haec uel ^{actioni pua.}
forte quoda vita, vel pua voluntate et intellectu, ut
pabim innotat interpretis, n n semp proprie sumi,
hoc vocabulu vel ex Ecclij. 31 ptt ubi dicitur in ore fatuoru

Solutio 3^a ad illorum et in corde sapientie 2^a illorum; ad 5^m si vera
 est experientia prima, vel animalis in se facta, aut pars
 2^a quædam necessaria ad vitam, sicut caput in homine, tanquam
 ut in illa sola sit vita. Ad 3^m conicitur sequela, neq;
 est absurda in se, si in pluribus locis præsentata, et in
 anima rationali naturaliter in pluribus locis contineri.
 4^a Ad 4^m negatur consequentia, licet in tota anima hominis sit in parte
 5^a sui substantia, et est in tota sui unione, unitur in tota
 6^a et aliis partibus. Ad 5^m dicitur hypothesis illa, quæ
 sunt in parte esse in inadaquate, proindeq; negare etiam
 comotivam hypothesis alteram partem, quæ sunt
 comotiva, et unione tollitur per absorptionem. Ad
 6^m alig voluntatem autem ibi locutum fuisse de anima
 non quoad substantiam, sed quoad partem locomotivam,
 et gubernativam totius corporis, in quâ non sit in
 aliis partibus; alig a. aiunt plus non dicere, quod
 anima non aequè principaliter adesse omnibus membris, hinc
 non sit in parte anima de partitione anima et anima
 non in omnibus partibus corporis organici aequè princi-
 paliter residere, sed in unâ parte principaliter, quâ
 in alterâ, unde et hypothesis transmittitur, obis
 non esset ratio cur facta divisione membrorum anima
 potius resideret in unâ parte, quâ in alterâ v. g.
 in pectore thoracis, quâ in pedibus abscissis.

Conclusio Successiva. prout esse plures anima
 que a natura separatur in eadem anima, et probabile
 est factam hanc actionem antequam accipiat anima rationali
 tenet prius accipere aliquam sententiam, et antequam ali-
 qua vegetativa, Ita S. Th. prima p. 2. q. 118. a. 2.
 ad 2^m c. Pal. tom. 1. d. 6. q. 2. par. 2. Conimb.
 2. de anima c. 1. q. 4. a. 2. hanc ligens. 8. p. 2.
 sub. de inform. anima q. 4. et alij præsertim medici, pro-
 batur per autoritate Arist. q. 2. de generatione animalium

Solutio præ
 ad plures anima
 et in unâ res
 sequitur.

1^a p.

An in Viuente sit vna tm̄, Aīa 33

c. 3. locat. nō sūt factus prius, viuere animā vegetatiuā,
 deinde sensitivā, et deniq; rationali. 3^o. cur legatur, p̄ 2^o
 a. q. vel leo habeat animā animanti facta, et non etiā
 homo? certū a. est ab homine nō posse produci animā
 rationale, q^o poterit saltem pro diuersa vegetatiua et
 sensitivā, et rationale deniq; unire, quod est problē
 arguētū, praesertim cū quāsitū fieri p̄t tendat ad
 copulationem speciei. 3^o. factus nutritur in utero san-
 grinae Matris et augetur per intusceptionē, quae ad
 omnia membra proportionatim, et periculis p̄bilitatim ā
 sexto statim die, ut scribant, nōp nō ē mouetur
 localiter, quae sunt argumenta citā praesentis, et tamen
 cōis sententia habeat factū nō animari animā rationali
 ante diē quadragimū, si quidē sit masculus, vel
 ante octogimū, si sit femella, quod indicari solent
 leuit. ut. ubi iubentur Matres purificari p̄ dies
 quadraginta, vel octoginta, pro ratione partus. q^o. p̄ 3^o
 Theologi iudicant de gravitate peccati eius, qui
 procurat abortum, fructus. n. ēb̄ aient occidēti
 factū animatū animā rationali, quae animā vegeti-
 uā tantum. q^o. capponat hanc nostrā sententiam,
 quamvis dici queat eos loq; eo aliquā vāptā dēns,
 sap at opinione, pro hac conclusio. sic

Notatio 3^a de animabus quae grauebantur quomodo aīa
 rationale in nāa, dicit ut q̄n p̄o species differunt, rationale
 ha anima ab oībus animabus plantarū, et brutorū,
 et cū illis tm̄ coexiat in gradu generico vegetatiui
 et sensitivi, compositū a. ex iis nō est appellandū plantā
 aut brutū. n̄p. forte lapsus usurper, hoc nominā
 sed Embrio cū utraq; animā. Itaq; alio vegetatiua
 anima tantū est genus ad plantā, et Embriōnem,

et similiter scripturae tunc est genus ad bruta et
embryones, nam planta et brutum significat speciem
quasdam substantiales, quae ex natura sua non dependent
ab anima rationali, neque ordinantur ad ipsam in
productione, anima autem quae in embryo recipit ordinatur

Et haec anima
finalis et naturalis

ex natura sua ad generationem hominis. 5. haec anima simul
non manent eo quod sub perfectioni dispositione, quae
habet sequens anima non potest consistere, et in
via et merito ad animas racionales ut natura paulatim
ab imperfectioribus ad perfectiora contemnat, prior tamen

Quia si anima
sempiterna aut
posteriori fine
longius, sed a
generatore primo
pulla

animam non corrumpitur a seipsa, nec a fine sequenti
sed a principali generante, videlicet ab homine qui
in anima seminis impressit, vim quaedam organisabilem
permanentem, quae dum paulatim magis et magis
disponit naturam oppositam formam imperfectiorem, non
est perfectior, sed deo tamen fracta fuerit praecedentes
finae, non est forma chili non manet ad
veniente fine sanguinis, adveniente fine carnis,
et tamen semper prior facit ad posteriores regita, saltem
ut dispositiones, et accidentia ad ea quae
tamen magis conservantur. 3. Christus ab hac lege

Christus ab hac
lege fuit exemptus

natura fuit exemptus, in utero in virginis matris
perfecta statim fuit ab anima rationali informata,
non praecedentibus aliis animabus

Notatio

Quibus, qui con
stantur in quibus
hanc in via sentia
abijcitur

Author, qui contraria opi
natur in quibus Albert. Magn. Marsil. et Alj pu
tant in via sentia, de multiplicatione substantiae sine
capitale, non primo quod nutritur homo in alimentum
statim introducitur anima rationalis sine praevia
vegetativa et sensitiva, quod id est fieri potest in prima
productione, et saltem hinc apparet animam racionales

An in Viuente sit vna tm. Aia 35

per se loquendo n̄ prerequisite alia aia in s̄bto.
3^o prim^o obiectū erat, si essent simul plures ani obiect^o 2^o
na hōis fore plura, et bruta, rōm vero negatur
id quod animā vegetatiuā predictā fore plura, vel
quod sensitua fore bruta p. 3^o n̄ apparet ratio obiect^o 3^o
sufficiens adherendi plures animas sibi inuicē p̄ce,
lentes, viles. n. commode explicari p̄t, quod aia ra-
tionalis infusa corpori primo exerceat opationes rō-
getantes, h̄s virtutes, deniq; racionales, et si quid i-
rit. loci colligeretur, h̄s est equus prius animā sen-
situa haberet, quā equinam, siquidē ibidē dicit
equū n̄ simul fieri equū et animalē cum a. homo
n̄ possit produere animā indicat id magis pro-
natam animā, quā tantā ē, et a Creaturā altiorē
q̄ n̄ possit. experientia p̄t saluari si dicamus
primas nutritioes, quae apparent fieri ab animā
Matris, n̄ ipsius factas, accidit quod valde variant
de tempore. animationis humanae Rastores, nam
Leuius Lemius docet. Maris formosae absolui aliq̄
die 30 aliq̄ 35. aliq̄ 45. aliq̄ tm 40. formosae NB
vero nunc 35. nunc 40. aliq̄ 45. et 50. Hippo-
crates a. carie masculuū ut longissima 30 diebus
formari, feminaū ut longissima 42 diebus, idq; probat
ex negatione, quae post masculū partū durat 30,
post feminaū 42 diebus ut longissima, deniq; an-
quā metta a theologi petita quarta valeat supra
indicatū est. Sed ad primā h̄ n̄ esset pariter solutio, a
plura. n. epignitas ad primā totius productionis, obiectio.
quae ad conseruationē, vel augmentationē, ut p̄t
in quantitate nasci, cum n̄ sit pro nutritione suffi-

cians, n. h. sufficiat generationi. Aliq. voluit etiam
 solutio 2^a in retributione praecedere alias animas. Ad 2^m q.
 obiectum. fuisse argumentu ad homines, contra eos. n. erat,
 q. non agnoscebat animas vegetativas, et sensitivas,
 nisi plantarum, et brutorum. deinde anima, quas
 isti ponebat n. erant cu. subordinatione Embryonum.
 solutio 3^a ad 2^m h. n. dari sufficientes responsiones, na. Antea
 obiectum. approposito de animabus loquitur, oppositum a. locum n.
 officit, quia ibi fit intelligi prioritas n. temporis
 cu. utilitatis, siue quoad subsistendi consequentia
 us alique. prodestina aia aliusq. ab h. pro
 babilitate. Jactem colligitur; nutritio vero e. vitalis,
 et immixta, adeoq. n. fit praevincere a. principio
 extrinseco, nisi dicas, n. esse tu. vera. nutritionem
 quod parum credibile. p. Hec est additum de. Tempore
 univ.ationis uniu. quidam est aliter. aliterq. multos
 sentiri, imo varias esse loci illius ex Lent. oppo.
 sitiones, ut videre e. apud Corn. de lap. q. fere cu.
 vel. sentit, sed quae allata e. habetur patet opinio
 Cor. Argumentu illud Theologoru e. proble. neq. n.
 pro via sentia demonstrationis iactantur.

SECTIO III

Vtrum anima sit indivisi-
 bilis, an composita ex par-
 tibus integrantibus.

Sensus quaestiois quae in hac sect. proponitur facile
 fit ex ipso titulo intelligi. si. n. sic primo de partibus estlibus

An aia sit Indivisibilis 4 37

Physicis certum est nec aia rationales, nec alia quae
 cuius forma est divisibilis cui nulla forma sit com
 posita ex alia forma, et materia, si a sermo sit de par
 tibus essentialibus metaphysicis certum est et nulla pro
 prietas est aia esse indivisibilis, cui una quaevis modo ex
 genere, et differentia sit conflatata, si vero sermo sit de
 partibus potentialibus, sicut quod idem est de potentibus,
 est sane aia et rationalis indivisibilis, cui saltem quoque pro
 habeat, les partibus igitur in partibus, sine unita praestitio la
 tis quae situr utramque videlicet anima habeat aia
 noni partes, q. subto ita extantur, ut una pars
 anima huius parti subiecti altera alteri respondeat.

Conclusio 3 Anima rationalis est indivisibilis aia rationali
 tota in toto, et tota in qualibet parte corporis, hoc est in toto et
 est theologorum, et Philosophorum sententia, et q. de materia in qualibet
 adeo, et contraria alii errorem alii temerariam, parte.
 vel periculosa in fide conceant, uti videtur est apud
 sub. Conimb. et alios. Ibi si aia rationalis esset divisi
 bilis, adeo partes haberet, tui pars eius, q. in ma
 nu a. q. subiectione deinde manu, vel perviret, vel re
 maneret, vel transiret, nihil horum est divi q. non q.
 quae sit esset mortalis, cui tui des fide sit esset in mortali
 tate suo loco constabit, n. q. q. n. haberet in manu suffi
 cientia organa, et si in aere, fortassis extra manu na
 neret sine subto informatione esset partim separata
 partim informans, quo i absurdum. n. q. q. duae flui
 duality n. subornata in una materia sua natu
 rality n. possent. Alii addunt auctoritatem Aristoteli, q. in
 q. de aia t. 47. docet intellectus, sive animam q. ante.
 rationales, ut interpretatur aut nullas habere par
 tes, aut certe n. habere sicuti habet continuum,
 et t. 92 ait res fieri quidem posse, quae partem
 habeat in corpore intellectus.

Solutio 3^a
obiecti data
de ambulatore

idonea, nisi forte deceptio quædam subinde eueniret,
quod uoces prolata ante capitis abscissione n' uenerit
uix ad audientes, nisi postquam uideret decessum
id caput, species n. audibiles deferantur cu' motu,
progressio uero ad aliquot passus potuit fieri natu-
raliter potuit n. arte ite' tam uehementi imaginatio-
ne et impressio impulsus in pedibus per isto motu progressi-
uo conuenire, ut lex u' illis et deceptio id capite se-
ce, corpus aliquo adhuc moueret, sicut et oculi ab us q'
da' testis asseruit famina quanda' inter ambulat-
dum celeritate delectata' ita ut caput adhuc trullo
insisteret aliquot p' passus facisse, dum carnifice de-
u' propellente uerueret, quod si diutius durat
eiusmodi motio u' in uim aliquam superiore' referen-
da, ut uero partes humani corporis tremulo adhuc mo-
tu agitantur, ut labia, nervi pedu' cordis fibrae, id

Solutio ob-
iecti 3^a
de labijs.

Solutio de panes trunci corporis, si quid simile aliquo experientia
debet uaria potuit interuenire deceptio, sed qd si
ita est de plantis et impetis infra respondeas quod in
corlibus uellicet adhuc durent spiritus uitalis?
Et hoc dici n' posse dicitur n. se mouent longeq' aliter
qua' ut spiritibus uitalibus effectus eiusmodi af-
fribi commode queant, adde quod planta post di-
uisionem adhuc nutriatur, et crescat, q' uera
uitalis, an magis presentia' indicant. Ad 3^m ob-
iurgii a iurat particula' oio abscissa' n' posse se uis
suscitantuare capiti posse, altem si modica' q'
partu perdeat, quod si aliquo est pars respecta peri-
tus coniungitur. dicendum est requisiti adhuc dispo-
sitiones adesse, et illa' partem se habere, ut cam

Solutio ob-
iecti 3^a
tionis terha.

Solutio 4^a
aliquo q' uitalis ad generatur. Ad 4^m negatur
consequencia, a probatore' de illud apriana n' habere

An aīa sit Indivisibilis

hanc sententiam quod eodem modo affectus esse debet quod
 recipitur, atque id, in quo recipitur, sed quod facto
 plus forma recipi solent, quanto melius e dispositum
 subiecto, alias n. omnes formas si haberent concurre
 re subto deberet esse in corruptibiles, quippe cu
 subto, sine ipsa materia sit incorruptibilis, quod res n
 oportet forma, et subto proportionari quod omnia,
 et quod indivisibilitatem, modo q. n. aale? quod a ha
 bitudine coordinetur n. rase datus et n. a. Arles u.
 intelligi p. les indivisibili su astitatiz n. substantia,
 sicut est spiritus, et deinde genus est indivisibile
 n. coagulari indivisibili connessivativum. Na ne fm
 ana fm partem respondeat hanc, fm altera autem
 illi parti subiecti. Ad 3. de definire aīa esse in abisso solutio 3. a
 aliquo membro ex ablatione, seu corruptione unionis
 cu illo, ipsa a. n. corrumpti, ne retrocedere in reliquam
 corpus, cu ia ante ibi sit, pervire vero illa unionem
 quia post ablationem n. habet amplius debitas dispositio
 nes ad sui conservationem, fit igitur hic defectus ad exm
 fore modis, quo si homo in duobus locis positus in uno
 esse definirer. Ad 6. h. ut supra n. esse absurdum quod
 eade forma contrariis motibus moveatur epitech in
 diversis partibus, et fm inadaquata unione cu subto,
 sicut q. aīa est in singulis partibus tota, cu n. tota
 liber, illa et competere ei p. in alia et alia parte
 alius, et alius motus, n. h. distabit a seipsa ratione
 sui, nec erit extra seipsa licet sit extra corpus,
 in quo quidem est h. eade novis anima p. pau
 latim migrare de subto in subto in nutritione, cu
 alia partem n. a. deserit, alia a. informat.

Conclusio Anima n. a. plantarum sicut anima plantarum
 et brutorum sunt indivisibiles, et extensa, et in alia et brutorum sunt
 sui partem alii parti corporis respondet p. 1. p. 1.

quia experientia docet de plantis et animalibus im-
 perfectioribus partes abscissas vel nutiri et cresce-
 re ut decedebat ramos et furculos, vel moveri loca
 liber hinc illuc, dia. utendo, ut caudas remitti
 nec dici ut manere aia in una tm parte, in alte-
 ra a. aia de novo prodari, na' saltan cu' esse
 aequalis dispositiones in utraq, parte n' possat abs-
 queri in qua parte remaneret anima praecedens
 mox a. ad se. ut recurrere, et eius determinationes
 n' haberet philosophice, deinde dispositiones n. g.
 in cauda laetitia n' un' sufficientes ad productio-
 nem aia, ut n. in prima productione n' introdu-
 ci animas nisi plures, id' partes disposita sint,
 praeterquam quod aia laetitia mali se habeat
 cu' illis dispositionibus solius cauda, in qua n' ita
 operare ut operationes ad sui conservationem, aut
 ad quod ex corruptione unius individui nec in
 alijs videtur licet produci quoad unitatem aliud
 individuum eiusdem speciei, proindeq, frustra in-
 ducitur in animabus, dicitur fortasse in ralla par-
 te manere aia praecedentem, sed non duplicem
 effici, sed contra est, quia si sufficiant dispositiones
 ad productionem aia de novo multo magis suffi-
 ciant ad conservationem. Consentit Aris. I. 2. de
 aia. 5. 20 q. hoc habet sicut in plantis quaedam
 divisa un' trisere et separata ab materia aliqua
 contenta in his animas autem quibus una in una
 quaeq, planta, p. a. pluribus, sic videtur et cu'
 ca. alijs differentijs aia accidere, in his quae movetur
 in visceribus, et in sensu utraq, partem habet
 et motu in loco ubi docet animas has unitate
 posse dividi, quo pacto haec deinde fiunt, fiunt

Obiecto

Probatur Aris.
 sentit.

An Aia componatur ex partib, integ 43

et haec aqua p. divisione unius. Ibi 2o qd am n e pbe 2o
... sunt formae materiales, qd similes materiae indivisibili
... colligimus formas accidentales materiales
... divisibiles ad divisiones subtile, qd ab illo pendet
... suo esse, et eo cuius forma educitur, indivisibilia qd
... quantitatina, sunt et materiae sed in capacitate divisibili
... tatis, unde n est paritas. 3o qd dicitur aliquod d: qd pbe 3o
... aut equus nutritur, tunc vel ex alimento materia edu
... citur aia, vel n educitur, sed hinc coaptatur
... si videtur hoc qd illa aia informabit materia, nec conu
... nec dependens tunc a materia, n scilicet a aia rationali qd
... n est materialis, si primus qd vel educitur nova pars
... aia, et habetur intentio. (nempe eius modi animas
... esse divisibiles, et habere partes.) vel tota aia
... que prima fuit, et sic ea provocatur artea epitemy
... quod est abstrahere in cursu aia. 4o ista fia habet pbe 4o
... operationes suas divisibiles, et dependenter a subtile
... quanto, quod et requirit, neqz extra tales subiectum
... esse aut operari possunt, qd cuiusmodi esse magis
... ne sequatur modum operari, et ipsa forma habe
... bunt esse aliquod extantur

Notatio Animas materiales praesentim aia materiales
... perfectionis sentiunt alig esse indivisi
... biles et inaptas, ita ut sint tota in toto, et to, alig esse aia
... in qualitate parte, in his sunt dicantur, plerq. et divisibiles.
Aerph. Ferrar. Conimb. Suar. l. 1. de aia. c. 13.
... quamvis hic postremus alius dicitur si opus suu
... de anima utinam curis limet, et notat, qui eoi
... derunt, rationes afferunt 1o si tota aia esse opte
... se, tunc quo maiora esse animalia eo perfectius
... operantur. 2o si homin animaliu aia esse indivi
... biles, ideo esse, quia dependant a subtile, et educuntur

44 Tract VII Part. I Sect III

ex eius potentia, sed hoc nihil obstat, na' et acci-
 dentia spiritualia et intellectiva, volitio & concordia
 tur e' p'oe alicuius subiecti, puta anima, et tamen
 n' sunt divisibilia. 3^o si anima respicit corpus
 determinate magnitudinis et raritatis, ut docet
 Aides 2. de. aia t. 41. et nos quoq; supra tradidi-
 mus q' ois aia est indivisibilis, nam si esset divi-
 sibilis posset fieri additio in infinito, sicut ignis
 crescit in infinito, si ita corpus combustibile appo-
 natur. 4^o q' aia habet partes, t' quilibet eius
 pars erit aia, adeoq; ex sua naa corpus quodcuq;
 organice constituitur q' n' poterit esse in parte
 homogenea. u: q' in carae, quod t' fulsum. 5^o illa
 forma, que respicit indivisibiliter tota aliqua
 maam, ita ut in nullâ parte seorsim accepta
 naturaliter conservari queat est indivisibilis, alias
 n' posset conservari in una parte in una parte
 maam in altera in altera, sed aia perfectioru
 animaliu est huiusmodi q' 6^o si aia brutoru
 esset divisibilis t' animalia perfecta divisa
 n' mirus videret' que' imperfecta, adeoq; posset
 illa anima in partibus separatis aliquamdiu
 conservari, quod est contra experientia. 7^o par-
 tes viventi divise n' coalescunt, sicut coalescunt
 partes u: q' ignis q' n' sunt divisibiles. Per unum
 solutio ratio ad p'm h' ubi aia operatur ab aliqua parte, et
 dispositione organica, spiritibusq; dependenter
 fit sane ut animalia magni corporis aliqu' imper-
 fectius operetur, quia n' accipiunt a corde sufficien-
 tes spiritus, organaq; minus idonea sunt, ad illas

Solutio ratio ad p'm
 primae

III
An Aia componitur ex partibus, integ 75
opatio res coeundas. Ad 3^m h^{ic} equi subiecta, ^{solutio}
teriale. Ad 3^m h^{ic} eius ad vitam conservacionem, ^{5^a}
opatio res vitales, videtur organa determinata, ^{solutio 3^a}
ut aia, neq; in mentis magnis, neq; in minus parvis
corporibus, bene se habere possit, ideo et equi de-
terminatum corpus quoad magnitudinem, et parvitatē
semper conservari n^o posse partem aia divisam
in quatuorq; parte corporis, licet n^o totus corpus in
formetur a tota aia, et pars a parte, t^o non
sit ita conservari pars in parte sicut tota in toto,
quoniam una parte n^o sunt debite dispositiones ut
anima bene se habeat, et saltem vivere possit
suis opationes, ideoq; illa pars aia separata
n^o conservatur, quod et aliqui carnes in insectis, si
n^o dividatur caput latente in neutra parte ca-
pitij remanebit aia. Ad 4^m h^{ic} aia equi n^o q; in ^{solutio 4^a}
carne existentem esse animam quasi partiales,
sive partem aia, ideoq; et esse actus corporis
organici partialiter, n^o totaliter; deinde cum
de aia esse actus corporis organici n^o est sensus
quod quilibet particula aia debeat subiective
in se corpore instrumentis praedito, sed solum
connotative, licet sit aia esse actum corpo-
ris organici ad hoc ut foris existat, n^o a. ad hoc
ut vivatur alteri parti aia, praeterquam quod
organicum corpus appellari queat et caro, cum
sit originem quendam p sua forma partialem
ad actus opationes institutum. Ad 5^m distinguitur ^{solutio 5^a}
maior est indivisibilis entitate, et simpliciter ne-
gatur, est indivisibilis in ordine ad existantia sepa-
rata in partibus separatim conedatur, aia n^o per

Tract VII Part I Sect III

factorum animalium nō ita separatiim et quasi
 frastatim existere, sicut aliquē die saltem aīa
 glaberrā et infectōrum, requit. n. in subto dispositio
 res magis perfectas. Ad 6^m dī aīa pfectiorū ari
 malium postulare maiore quādam pfectione orgā
 norū, et licet divisibilitas inferri possit de illē ari
 mā cuius partes de facto sciuntur nō perire et
 in plantis, nō tñ e contra et inferri poterit indivi
 sibilitas, cū partes nō pnt ita seorsim consistere, de
 in equis, aliunde iā habebitur divisibilitas et coter
 sio partium, et aliunde proveniet quod realiter di
 vidi nō potit, ita ut amareat aīa in utraq; parte
 sicut ob dispositiones et organizationes pfectiones, imo
 et ipsa anima plantarū, et animalium infectio
 non nō semp manent in partibus quomodolibet factis,
 vel saltem nō tardia, si in sarcula, m arboris in mi
 nota fusta coctivas, vel si laeta, aut utinem
 aut in planta in medio latitudinis in duas longas
 partes distingas peribit anima, qā sunt desti
 sta iam organa, et facultas vitales in illis potifi
 nū et principaliter p mediu diffunditur ad totam
 longitudinem per nodula. n. in thartis et pluri
 mū alimonia et spiritus disperguntur in reliquis
 corpus, qui p fissione deinde descripta magis disti
 guntur, et idē fieri accidit in analogis nervibus
 et pifibus in quoru spina dorsi napine resident
 spiritus, quā spina in illis p totū fieri corpus in
 longu distitur, unde cū hanc principalia membra

Aīa plantarū
 nō semp manent
 in partibus
 quomodolibet
 factis

non ē certū
 an talia mem
 bra certū esse
 quod saltem ad breve tempus
 existant an
 nō aīant etiam partes infectae animalium pfecto
 rū, Gal. n. testatur, ut refert Averroes 7. Met.

An aia componatur ex partib, integ. 47

+. +. videtur se Aristotem adhuc vivere abscisso id capite, et arte arboris, arborisq, n' epigio aliquo tempore sine capite per culinas crescat, et aqua tantum; afferunt et hilem ex c. 5. de necess. anima. licet ubi haec habet nullu' ex sanguine fructu' aial in frusta dissectu' tempore ut ita dicatur uiuere se aliquo mutatione qz per locu' qua morte batur. cu' adhuc integrum. erat et n' recipit hanc quaqu' est particula, ex sanguine. vero, et ex multiplo qm genere nonnulla. dissecta potens tempore singulis vivere posse partibus, qz quin etiam agitari motibus, quibus arbore' alices essent mouebatur quasi dicat Phil' partes dant hanc perfectoru' hinc n' ad hanc longam tempus, vivere, qz partes imperfectoru'. Ad qm solutio 7a. ualde proble' e' in plantis quibusda', et aialibus partes diuisas posse iterum coalere uidetur. n. surculos immixtos in arbore' eiusdem continuari, et ideo dicunt de partibus serpenti, quod si n' semp fiat dispartiones sunt uariae, et n' sufficientes, neqz. n. ad continuationem requiritur ha' homogeneitas forma, sed alia quoqz condicio nes, hinc lapidas u: g: duri duri n' duros continuatur.

Notatio 2. Queritur hic an partes aia diuisibiles sint homogeneae an hetero. an partes aia diuisibiles sint homogeneae an hetero. sub. 2o. de aia 4. 3. 9. 7. n. 198. docet an heterogeneae. qz partes uisus essentia, sed diuersae ratio' responsi sub. individualis, sicut gradus intentionis. Muro. Responsi Marcia. d. 1. 9. 3. ipsius et aia rationalis unione' ponit. individualiter heterogeneae, qz alias non esset

48 Tract VII Part I Sect IV

ita ut haec pars peteret informare hanc parte
 maie, siue fate organu, et n' aliud, aliq etia
 essentialiter diuersas, et discontinuas aia par
 tes, quae a mittant. Sed rectius dicitur omnes partes
 esse homogeneas
 unitati hanc eiusdem aia esse homogeneas, quod
 et sentit in Arist. p. de aia t. 58. ubi contra Em
 arist. sententiam. tanquam absurdum infero dicere tot esse
 aias in aiali, s. tot partes diuersae rationis, quot
 sunt partes subiecti diuersimode dispositae, et
 t. 68 ait animalia diuisa habere aia eandem
 specie, id est, re patet t. 93. postremi a. illi, qui
 contrarium opinatur tollit unitatem compositi,
 et priores uia sine eia supponere certa par
 tem anima postulare certa partem corporis,
 ut ex se quilibet, quolibet possit informare
 quod uero aia, quae est in cauda uermis n' sit
 apta uidere, sed ea solus, quae est in oculo n' di
 manet ex intelligentia propria aia, sed ex de
 ferba organi, proinde diuersitas organorum a
 formis partialibus prouenit, nec refert quod
 in diuersis partibus corporis sint diuersae dispo
 sitiones, quae debeant produere diuersas formas,
 n. n. sate eia adaequata, nisi plures simul
 sumpta, quae produant unam animam, et
 ex diuersis etia dispositionibus proueniant
 saltem diuersae formae partiales, et subordinatae,
 ultimatae tamen forma, quod possit ipsa eiusdem
 omnino rationis existere informare, partes uariae
 affectus, atq; dispositas ptt in aia rationali, quae ga

Quot sint pot^{ae} Anima 4 29
indivisibilis est n^o pot^{ae} habere partes heteroge-
neas.

SECTIO IV^a Quot sint potentia^e anima^e et quomodo ab ea distin- guantur

Hic 1^o queritur quot sint in anima propria generatione, sensus, ratio
2^o queritur utrum pot^{ae} anima distinguatur ab ea realiter
an alio modo, respondebitur duabus sequentibus
conclusionibus, sit igitur

Conclusio I. Potentiarum anima quinque sunt scilicet anima
genera, nempe vegetativa, sensitiva, appetitiva, motiva
et intellectiva, Ita Avicenna 2. de anima 1. 27.
sive hac conclusione sit

Notatio I. Laborant Auctores in reddenda
relatione numeri quinque potentiarum, cum siquidem aut generosius
plures, vel pauciores constitui debere, nec si pot^{ae} cognoscere debere con-
stitui.
citius dividitur in sensitivam et intellectivam, cum sit
et appetitus, qui est pariter sensitivus et intellectivus.
si a. hic coniangitur in una generale potentia
appetitus, cum sit sensus et intellectus, Ita in una
potentia cognoscitiva operatur? S. Th. 1^o 2^o q. 78.
a. 1. ubi applicat praedictum numerum ad diversis quomodo s.
modis operandi potentiarum actualium, sic igitur applicat
fere habet, ut propria anima vel operatur circa aliquid
concreta viventi, et intra ipsum vivens, vel circa
aliquid separatum, et contra ipsum vivens, si 1^o habet
erit modus operandi propria vegetativa, qua operatur circa
alimentum tantum vegetabilis, si 2^o habet pot^{ae} adhuc de
pluribus vivens, cum n^o per operationem fiat aliqua con-
creta obiecti in potentia, vel ipsum obiectum per sui
tina

40 Tract VII Part 1 Sect IV

specie quanda, et similitudine trahitur quodammodo
 sua sensitiva in sua ipsa, vel sua trahitur ad obiecta, si in
 est modus operari sua sensitiva et intellectiva
 sensitiva quidem si trahatur obiecta in sua ipsa
 sola sunt conditiones et qualitates naturales intellectiva
 a. si etiam in universali et sunt abstracta, sine una
 gines immutabiles, si est modus operari sua appetitiva
 et locomotiva, si in sua trahatur ad obiecta, tan-
 que ad finem et bonum, est proprius modus operari
 sua appetitiva, si a. tendat ad obiecta tanquam ad
 finem convenit sua locomotiva. App. hoc in sufficienter
 dicitur, si in fine necessarium dicitur appetitum in
 sensitiva, et rationale, cui a. tendat in bonum
 et bonum est, si licet omnis sua est inclinatio in se
 obiecta per appetitiva non est distincta a aliquo. Per
 more non esse de inclinatione, et appetitu carato
 que quidem habet omnia sua, sed de sua appetitiva im-
 mali, que supponit cognitionem et elicit appetitum
 ut operari a se diversis circa obiecta, interim
 fatentur numerum suorum quorum non ita fit a
 esse, quia variis consideratione, vel augeri potest
 vel minui. Sicut aliquot partium Naturae subordi-
 nationes afferre solent. Vegetativa igitur subdistinguitur in
 principalem et ministerialem, Principalem assequatur
 splendor nutritiva, augmentativa et generativa,
 ministerialisque splendor abstractiva, defensiva, expulsa,
 et vitalis. Sua Sensitiva subdistinguitur in gubernatorem
 que continet quinque sensus, et gubernatorem, qui phanta-
 sua habet, et memoria. Appetitiva subdistinguitur
 in sensitivam et rationalem, utraque duplex adhuc sta-
 tuatur, proficibilis, et concupiscibilis. Locomotivam

Appetitiva
 locomotiva.

Obiectio
 solutio

Sua sub
 divisione.

Quot sint potentiae Animae 55

distribuitur aliq. in ⁱⁿ ^{pro} ^{gressiva} ^{Volativa} ^{Notativa} ^{receptiva} ⁱⁿ ^{Agentem} ^{et} ^{patientem}.
in Agentem et patientem.

Notatio 2. Potentia vegetativa inest ^{Pot. Vegetativa}
omnibus viventibus oia. n. nutritiva ut constat ^{vivabilibus inest}

experientia, sensitiva a. et appetitiva inest foliis ^{sensitiva et}
et omnibus animalibus, et certe nunquam separantur ^{appetitiva foliis}
hae potentiae, nam omnes quod percipiunt rucundum ^{animalibus.}

et molestum hinc appetitum, quia gaudet vel dolet ^{omnes a. quod hinc sensum percipiunt rucundum et molestum}
saltem tactu, vel gustu, qd. omnes quod hinc sensum ha- ^{bet appetitum, item animalia esuriunt et sitiunt}

adeoq. appetit alimentum, potentia locomotiva proprie ^{Locomotiva}
na convenit animalibus perfectioribus, zoophyta ^{vivabilibus inest}

n. n. hinc pot. locomotivam qua ex uno loco in alium ^{progrederetur, sed uni loco ita sunt affixa ut tamen}
in illo se nihil contrahere possunt et dilatare.

Pot. illius inest soli homini, nam licet bruta quae faciunt ^{Pot. illius}
taliter et artificiosius et illa p. dita videtur, tamen ^{soli homini.}

in solis faciente p. inclinatio n. a. n. cognoscendo ^{quare ita faciunt neq. ut percipiunt quod illis gratia anima}
percipiunt n. q. horribiliter, lacrimis gaudiis p. alia ^{multa n. agerent quae tamen p. blivae agunt, neq. talia}

facile ab hominibus circumvenirentur neq. ita se ab illis ^{subiugari poterat, si viri suas p. p. habuerunt}
in da elephantis feribilibus quasi tandem duras, a u 7.

animalium inter se habeant aut argumetis et ra- ^{tionibus ac aliquid operando p. suadeantur aut qd.}
in quatuor sequi faciunt p. n. argunt hinc illum

in hinc, imbuunt n. variis modis adacti, ut tali ^{vel tali oratione aliter se simili posita aliquid}
agant vel onerant

agant vel onerant

42 Tract III Part 1 Sect IV

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

Conclusio 3^a 10a anima sunt substantias ab ipsa

10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

10a anima sunt
substantia ab
ipsa realiter
distincta

10a anima sunt substantias ab ipsa
10a anima realiter distincta in Magister Albert Magr.
Gardonus, Alex. Haverius. Caiet. S. Th. Corimb.

Quomodo potestas aëris distinguatur 53

non sunt activi sequitur et ipsas potestates plus quam
realiter modaliter differre. 5^o est paritas quod lib. 5^o
rationis in alijs formis, quae non sunt principium
immediatum sicut operationum, sic in elementa
habent potestates supradictas ad motus locales, puta quia
vitalem, et tenuitatem, neque agere in quodam modo
nisi per virtutes adiunctas, puta per calorem,
frigus, et siccitatem in mixtis et in alijs opa-
tionibus a potestatis realiter distinctis, unde in her-
bis, gemmis, et similibus alijs rebus eiusdem speciei
non est semper eadem vis et potentia cuiuslibet sit ea-
dem sita subtilitas, quae in his habet heterogeneitatem, vel
specificam, vel individuales.

Notatio Thomista cui dicitur non posse
animam immediate concurrere ad actus vitales,
sicut nec aliud quodcumque substantia ad suas operationes,
confirmat hoc et partim ex eo quod potestas et actus
sunt in eodem genere. actus autem non fit substantia, adeoque
nec potestas, partim ex eo quod diversus actus sunt di-
versarum rerum, et extenduntur omnia ad potentiam divinam
ita ut ne per absolutam quidem. dicitur potestas veline dari
posse substantiam, quae immediate per suum esse sub-
stantiale operatur, adeoque vis liberum. dari accidentia
quae mediantur ad actiones. Sed non ut in hoc ipso alio
sciendum problemate est. non implicare contradictionem
ut aliqua substantia possit esse immediatum principium
suarum operationum, quod fere contra alij censent
contra Tertulianum. nam saltem ipsae potestates proveniunt
ab aëre immediato, vel alijs in infinitum abeunt,
unde quod cuiuslibet substantia immediate producere
potestas non est quaelibet alias operationes potestates sunt

Thomista
et alii
posse
concurrere
ad actus vitales
confirmat
2^a
problemata
substantia

54 Tract II Part 1 Sect IV

transcuntes, saltem q̄ divina et absoluta potestate
 confirmationes a. aduersariarū quae sunt praecipue
 Cūc. nihil esse concludere nā ad prima dicitur
 esse contra ipsos Thomistas actū, et potē debere
 esse in eode genere, sic n. nec substantia potest produci
 nisi ab alia substantia talisq̄ a potē, cui tamen
 calor u. g. et fm̄ illos sit potē ad producendum
 ignem, quae quidem duo n̄ sunt in eode genere,
 neq̄ offert distinctio Cūc. quae hic offertur
 tūc sit esse potē et actū in eode genere, quādo
 potē esset ordinatum ad actū, calor n. vel or
 dinatur esset ad producendum ignem, vel n. si
 ordinatur habens intentū, si n̄ ordinatur
 q̄ calor n̄ erit instrumentū ignis ad productio
 nem ignis, et dici poterit nec illud esse instrumen
 tū aia esset ordinatum ad aliquid, quod si
 oro inter axiōmata Phi. creetur potē et actū
 esse in eode genere ilgi et de maā et fia, quae
 conueniūt ad constituendum aliquid substantiale, adeoq̄
 sunt in genere substantiae, ad eam confirmationem
 dicitur et potē vitales esse nullo actū, et tū
 esse eunde aia; quod a. sub. ait potē ad op̄
 dū presupponere essentia ultimo terminatam
 et completam modo q̄ actū esset proinde q̄
 esse quod accidentale, cui adueniat ent. ka
 in sub. essentia constituto, ipsa et ē diluere
 debet nam pari ratione potest producere potē
 vitales presupponit saltem. nāa essentiam
 iam ultimo terminatam, atq̄ completā in suo
 esse q̄ potē vitales n̄ ab aia, sed ab accidente

responso
 ad an. dicitur
 potē et actū con
 firmationem

Responso ad
 q̄am

Quo do pōa aīa distinguatur. 55

pro ducitur, et hoc dicitur ab alio accidente, adeoq; in infinito

Notatio 2^a Nam ad arguenda eorum respondendo, q̄ pōa realiter ab aīa n̄ diffin

giat, ut sunt Nominales, 1^o igr̄ dicit aīa et in obiecto 1^a

mediata p̄cipua pōa p̄ sua subtilia q̄ eēt opatione. 3^o subtilia eīa mediata p̄ se p̄cipua

q̄ eēt activa. 3^o eadeī fīa accidentalit̄ habet quod sit fīa, et pōa q̄ multo magis hoc habebit

aliqua fīa subtilia, quippe quae longe p̄cipua accidentali. 4^o dicitur commode soluari sine aliq; sup addit̄ potentis q̄ fīa multiplicatur

etia; 5^o de essentia aīa platta dicit esse vegetativa, et de essentia aīa subtilis esse sensitiva

q̄ pōa vegetandi et sentiendi est de essentia hāru animarum. 6^o dicitur + . 9 aīa si oculus

esse animal, tū tūa ipsius esset visus, et + . 10. docet ita se habere visus ad oculum, sicut se

h̄t aīa ad aīa, atq; alibi saepe pro eodeī usurpat nomen pōa et aīa

7^o S. Aug. 10 de Trinit. 5. 11 sic scribit, hāc tria Memoria, Intellectus, Vo-

luntas quonia n̄ sunt tres vīta, sed una vīta, neq; tres mentes sed una mens, ides res sunt tres subtilia,

sed una subtilia, quo pacto optime applicatur quo modo in aīa repit̄ sit imaginē .ss. Trinitatis, item

de Spiritu et vīta aīa una eadeīq; aīa sū diversas pōas fortitur diversa vocabula, pōa n̄ ipsius aliud

n̄ sunt, quā ipsa aīa, et pacto pōa et vīta eius ides sunt quā ipsa dicitur l. 9. de Trinit. et l.

Intellectus, Memoria, et Volūtatū in aīa consistere subtiliter n̄ sicut accidens in subiecto u. g. color in

subiecto

1^a
2^a
3^a
4^a
5^a
6^a
7^a

corpore. S. Bernard. d. serm. 11. in Cant. ait in anima
 tria ut ratione, voluntatem, memoria et hor-
 tria ipsa anima esse sentiunt omnia que ambulant
 in spiritu et I. de interiora domo anima est glia
 anima est voluntas, anima est Memoria, in tria anima
 sed una anima, et tres potestates. 8. si potestates disparent realiter
 tu potest potestates non: quod nisi separari ab anima
 et poni in lapide, ut quod aliquo vel ligno sed hor-
 um falsum quod non sed ad 1. quod negat. conseq. tametsi
 in subtilia creatura ita sit limitata ut non pro-
 ducat immediati omnia accidentia sua, tamen non est
 ita limitata, ut nullam penitus producat, colligimus
 a. ad posteriori quam nam sunt, et est magna dispa-
 ritas inter potestates operationes, potestates. n. anima semper
 ipsa comitari debent, et pertinent ad ipsorum comple-
 mentum in actu primo, operationes a. nec debent semper
 comitari, nec pertinent ad complementum anima, propterea
 est inductione aliarum rerum, quod operationes non im-
 mediate proveniunt a subtilia, licet proveniant in
 qua in conaturali statu perpetuo aliquando ad se re-
 vertit, nec probabiliter ratio dari potest cur in elementis
 sit ut quod motus sursum et deorsum (sicut et ipsa potentia
 motiva) non proveniant immediati a substantia
 quemadmodum ab eadem sunt prima qualitates nisi
 dicamus esse aliqua limitatione substantia. Ad 2.
 negat conseq. pati non. licet aliqua imperfectione agere
 a perfectionem, unde licet substantia materia possit imme-
 diate pati, non tamen illico et potest substantia fieri
 immediati agere, imo nec materia immediati omnes
 formas recipit, sed mediante quantitate, quod est pro-
 pium subiectum actus, ut absolute in materia.

Solutio ob-
 iectionis 1.^a

Solutio 2.^a

Solutio 3.^a

Ad 3.^m de quod sunt accidentales non tamen ad esse, sed est